
QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2011 12
Diário OficialExecutivo 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197501

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/01/2011
Valor: 21.065,26
Vigência: 14/01/2011 a 22/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de execução da obra e 
majoração do contrato
Contrato: 75
Exercício: 2010
Contratado: AWJ Engenharia Ltda - EPP
Endereço: R Ângelo Custódio, Bairro: Cidade Velha, 428
CEP. 66020-710 - Belém/PA
Complemento: sala 02
Telefone: 9132413787 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197526

ERRATA DA PORTARIA Nº 033/2011-GAB/SEMA 
DE 06/01/2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.834 DE 
17/01/2011
ONDE SE LÊ:
- DENISE MARIA RODRIGUES COSTA – 2009/2010
LEIA-SE:
- DENISE MARIA RODRIGUES COSTA – 2010/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197517

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 194838
PORTARIA: 3772/2010

Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PIRABAS/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil
SANTAREM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
17.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 23/12/2010
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 17.5 diárias (Completa) / de 
06/12/2010 a 23/12/2010
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 17.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 
23/12/2010<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
PORTARIA N077/2011-GAB/SEMA DE 18 DE JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197488
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, parágrafo 
único, incisos I e IV da Constituição do Estado do Pará;
Considerando a importância da Macro-Política Ambiental 
do Estado do Pará com vistas ao seu Desenvolvimento 
Sustentável;
RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito as Portarias n° 90/2010 – GAB/SEMA, 
de 21 de Janeiro de 2010, Portaria n° 1.582/2008 – GAB/SEMA 
de 02 de Setembro de 2008 e a Portaria n° 1.583/2008 - GAB/
SEMA de 02 de Setembro de 2008.
Art. 2° Instituir, no âmbito da Assessoria Técnica do Gabinete 
da SEMA, o NÚCLEO DE AÇOES ESTRATÉGICAS PARA 
O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - NAEDS, em 
integração com as Diretorias e Núcleos desta Secretaria, 
com o objetivo de articular e implementar os projetos em 
curso e promover relações interinstitucionais, em torno dos 
objetivos da Macro-Política Ambiental para o desenvolvimento 
sustentável do Estado do Pará.
Art. 3° A coordenação dos trabalhos relativos ao Núcleo 
referido no artigo anterior ficará a cargo do Assessor Especial 
que seja designado para tal fim.
Parágrafo Único Os estudos, projetos e ações em curso, 
implementados ou em processo de negociação, ficam 
incorporados ao citado Núcleo.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2011.
Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa
Secretária de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197431

PORTARIA Nº. 063/2011-GAB/SEMA DE 17 DE JANEIRO DE 2011
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 12/08/2010 as férias da servidora 
GABRIELA MONICE ARRUDA matricula nº. 55586167/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Gerência de Sistema de Comercialização e Transporte de 
Produtos e Florestais, lançada na Portaria nº. 2.177/2010-
GAB/SEMA, de 29/07/2010, publicado no DOE nº. 31.723 de 
04/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197436

PORTARIA Nº 007 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
Concede férias ao servidor Phillipe Alencar de Vilhena.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com o Decreto 
Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n° 31.824 de 03/01/2011
RESOLVE:
Conceder ao servidor PHILLIPE ALENCAR DE VILHENA, 
matrícula nº 57190018, ocupante do cargo de Chefe de 
Controle Interno, lotado no Controle Interno deste Instituto, no 
período de 13 a 30 de janeiro de 2011, as férias interrompidas 
mediante a Portaria nº 519 de 20/10/2010, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº 31.777 de 21/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197439

PORTARIA Nº 006 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
TORNA SEM EFEITO PORTARIAS.

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com o Decreto 
Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n° 31.824 de 03/01/2011
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 533 de 04/11/2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.786 de 
05/11/2010 e a Portaria nº 606 de 23/12/2010, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.818 de 24/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197442

PORTARIA N.º 013 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
Concede Licença Prêmio ao servidor Leandro Pereira da Silva.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Leandro Pereira da Silva, matrícula 
nº 55589894, ocupante do cargo de Coordenador de Grupo 
Técnico, lotado na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 
deste Instituto, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/01/2011 à 01/02/2011, sem prejuízo da remuneração, 
conforme o processo nº 2010/307593 e o Art.98 e Art.99, I, a), 
da Lei Ordinária Estadual nº 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral

PORTARIA N.º 012 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197445

Designa a servidora Cíntia da Cunha Soares para responder 
pela Diretoria de Gestão de Florestas Públicas.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Designar, a servidora Cíntia da Cunha Soares, matrícula nº 
57201159, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
– Engenharia Florestal, lotada na Diretoria de Gestão de 
Florestas Públicas deste Instituto, para responder pela Diretoria 
de Gestão de Florestas Públicas deste Instituto, no período de 
03/01/2011 à 01/02/2011, em virtude do titular do cargo, o 
servidor Thiago Valente Novaes, matrícula nº 57194424, estar 
em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197412

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/12/2010
Valor: 179,60
Vigência: 27/12/2010 a 26/12/2011
Justificativa: Visando promover o reequilíbrio econômico e 
financeiro, ao valor unitário mensal será acrescido o índice 
de 8,98%, assim sendo, o valor do Contrato passará para R$ 
2.179,60 (Dois Mil, Cento e Setenta e Nove Reais e Sessenta 
Centavos), e, por conseguinte o valor da assinatura anual de 
cada exemplar será de R$ 435,92 (Quatrocentos e Trinta e 
Cinco Reais e Noventa e dois Centavos), assim como, prorrogar 
o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. 
Contrato: 105-08
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA
Endereço: Tv. do Chaco , Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Email: www.ioepa.com.br
Telefone: 9140097802 Fax: 9140097800 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA N.º064/2011-DGPC/DIVERSOS/17 DE 
JANEIRO DE 2011

Número de Publicação: 197448
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :
I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 658/2010-DGPC/
DIVERSOS, de 08/11/2010, que colocou à disposição da 
Secretaria Municipal de Administração, a servidora DORINEIDE 
CONCEIÇÃO DO LAGO BARROS, Técnico em Gestão Pública, 
matrícula n° 3156052/1, a contar de 17/01/2011;II – 
Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.


